CONDOMÍNIO RURAL RESIDENCIAL RK
                               CEA – Centro de Estudos Ambientais

ROD DF 440, KM 02, Condomínio Rural Residencial RK,
Conjunto Antares, Chácara A14 - Região dos Lagos - Sobradinho - Brasília/DF

(61) 3302-2339 / 3011-0480 – condominiork.cea@gmail.com

EDITAL Nº 02/2026 – PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA

ESTÁGIO – CEA-RK

A Coordenação do Centro de Estudos Ambientais do Condomínio Rural

Residencial RK (CEA-RK), localizado na Região dos Lagos em Sobradinho,

Distrito Federal, no uso de suas atribuições, torna público o presente Edital para

a realização de Processo Seletivo Simplificado destinado à seleção de

estagiários(as) do curso de Medicina Veterinária.

1. OBJETO

Seleção simplificada de estagiários(as) regularmente matriculados(as)

no curso de Medicina Veterinária para atuar no Centro de Estudos

Ambientais do Condomínio RK, desenvolvendo atividades relacionadas à

vigilância ambiental e epidemiológica, saúde animal, saúde pública, educação

ambiental e apoio técnico a projetos institucionais.

2. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

2.1. O presente processo seletivo será regido por este Edital e executado pela

Coordenação do CEA-RK.

2.2. O estágio será regido pela Lei nº 11.788/2008, não gerando vínculo

empregatício de qualquer natureza.

2.3. O presente Edital destina-se ao preenchimento de 02 (duas) vagas, além

da formação de cadastro reserva.

2.4. Poderão concorrer estudantes de Medicina Veterinária, a partir do 4º

semestre.

2.5. Os (As) candidatos(as) aprovados(as) no processo seletivo farão parte de

um cadastro reserva para casos de desclassificação ou desistência.

2.6. A aprovação neste processo seletivo não gera obrigação de contratação,

que estará condicionada à convocação formal e à assinatura do Termo de

Compromisso de Estágio.

2.7. A carga horária será de 30 (trinta) horas semanais, distribuídas de

segunda a sábado, conforme plano de atividades.

CONDOMÍNIO RURAL RESIDENCIAL RK
                               CEA – Centro de Estudos Ambientais

ROD DF 440, KM 02, Condomínio Rural Residencial RK,
Conjunto Antares, Chácara A14 - Região dos Lagos - Sobradinho - Brasília/DF

(61) 3302-2339 / 3011-0480 – condominiork.cea@gmail.com

2.8. A bolsa-auxílio será no valor de R$ 1.000,00 (mil reais), acrescida de vale-

transporte, conforme localidade de residência comprovada.

2.9. As atividades poderão envolver ações de campo, rotinas administrativas,

participação em projetos, eventos comunitários e ações educativas, sempre sob

supervisão técnica da equipe do CEA-RK.

3. DAS ATIVIDADES A SEREM DESENVOLVIDAS

 As atividades do estágio estarão organizadas nos seguintes eixos:

3.1. Eixo I – Vigilância Ambiental e Epidemiológica:  Rotina de visitas casa a

casa;  Monitoramento de ovitrampas e apoio a ações de controle vetorial; Apoio

a levantamentos ambientais e sanitários; Organização, análise e apresentação

de dados; Apoio à vigilância de arboviroses e outros agravos ambientais.

3.2. Eixo II – Saúde Animal e Zoonoses: Apoio a projetos de posse responsável;

Acompanhamento de ações e campanhas de saúde animal; Apoio a atividades

de controle e prevenção de zoonoses; Monitoramento de animais silvestres e

errantes em área de preservação; Elaboração de plaquinhas de identificação

animal e organização de registros.

3.3. Eixo III – Educação Ambiental, Comunicação e Extensão: Criação de

materiais educativos e de divulgação científica; Apoio a eventos, ações

comunitárias e visitas orientadas; Monitoramento da visitação da trilha ecológica.

3.4. Eixo IV – Gestão da Informação e Projetos: Atualização de bancos de dados;

Elaboração de relatórios técnicos; Apoio ao planejamento, execução e avaliação

de projetos e ações do CEA-RK.

4. DOS REQUISITOS

4.1. Estar regularmente matriculado(a) em curso de Medicina Veterinária, a

partir do 4º semestre.

4.2. Conhecer e concordar com as normas estabelecidas neste Edital.

4.3. Possuir conhecimentos básicos em ferramentas do pacote Office ou

similares.

4.4. Ter disponibilidade de horários para atender a demanda de atividades

presenciais no CEA-RK de segunda a sábado, 30h semanais (sendo sábados

CONDOMÍNIO RURAL RESIDENCIAL RK
                               CEA – Centro de Estudos Ambientais

ROD DF 440, KM 02, Condomínio Rural Residencial RK,
Conjunto Antares, Chácara A14 - Região dos Lagos - Sobradinho - Brasília/DF

(61) 3302-2339 / 3011-0480 – condominiork.cea@gmail.com

os dias das reuniões de equipe).

4.5. Apresentar boa comunicação oral e escrita, organização, responsabilidade

e capacidade de trabalho em equipe.

4.6. Demonstrar interesse pelas áreas de Saúde Única, vigilância ambiental,

saúde animal, saúde pública ou ecologia aplicada.

5. DAS INSCRIÇÕES

5.1. A divulgação do Edital e o período de inscrições ocorrerão entre os dias

23/01/2026 a 30/01/2026.

5.2. As orientações para inscrição constam no Anexo 1.

5.3. As inscrições serão realizadas exclusivamente por meio do envio da

documentação exigida para o e-mail: condominiork.cea@gmail.com.

6. DO PROCESSO SELETIVO

6.1. O processo seletivo será composto por duas etapas:

ETAPA 01 – Análise curricular e documental (eliminatória e classificatória).

Serão avaliados: currículo, histórico acadêmico e documentos comprobatórios,

considerando formação, experiências, participação em projetos, cursos e

afinidade com a proposta institucional.

ETAPA 02 - Entrevista e teste prático (eliminatória e classificatória).

Consistirá em entrevista individual e teste prático para avaliação de habilidades

de escrita, organização de ideias, uso de ferramentas digitais e compreensão da

proposta do CEA-RK.

6.2. A Coordenação do CEA-RK poderá estabelecer critérios internos de

pontuação e classificação.

6.3. O não comparecimento a qualquer etapa implicará desclassificação

automática.

CONDOMÍNIO RURAL RESIDENCIAL RK
                               CEA – Centro de Estudos Ambientais

ROD DF 440, KM 02, Condomínio Rural Residencial RK,
Conjunto Antares, Chácara A14 - Região dos Lagos - Sobradinho - Brasília/DF

(61) 3302-2339 / 3011-0480 – condominiork.cea@gmail.com

7. DO RESULTADO

7.1. O resultado da Etapa 1 e a convocação para a Etapa 2 serão

publicados no site https://www.condominiork.com.br/.

7.2. O resultado final será homologado pela Coordenação do CEA-RK e

publicado no site.

7.3. O processo seletivo terá validade de 06 (seis) meses, podendo ser

prorrogado a critério da Coordenação.

8. CRONOGRAMA

9. DISPOSIÇÕES FINAIS

9.1. O(A) candidato(a) que não atender aos requisitos será desclassificado(a).

9.2. O(A) candidato(a) aprovado(a) que não comparecer quando

convocado(a) será automaticamente desclassificado(a).

9.3. Informações falsas ou documentação irregular implicarão eliminação do

processo seletivo.

9.4. A Coordenação do CEA-RK reserva-se o direito de alterar datas, etapas

ou cancelar o processo seletivo, mediante comunicação aos inscritos.

9.5. Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação do CEA-RK.

9.6. Dúvidas poderão ser encaminhadas para o e-mail:

condominiork.cea@gmail.com, com o assunto: duvida_nome do candidato.

Período de inscrições 23/01/2026 a 30/01/2026

Divulgação do resultado da Etapa 1 03/02/2026

Realização da Etapa 2 04/02/2026 a 07/02/2026

Divulgação do resultado final 09/02/2026

Trâmites para contratação 10/02/2026 a 27/02/2026

Início das atividades 02/03/2026 a 09/03/2026

CONDOMÍNIO RURAL RESIDENCIAL RK
                               CEA – Centro de Estudos Ambientais

ROD DF 440, KM 02, Condomínio Rural Residencial RK,
Conjunto Antares, Chácara A14 - Região dos Lagos - Sobradinho - Brasília/DF

(61) 3302-2339 / 3011-0480 – condominiork.cea@gmail.com

ANEXO I - ORIENTAÇÕES PARA INSCRIÇÃO

Organizar os seguintes documentos em arquivo único em PDF:

• Ficha de inscrição preenchida e assinada (observar o Anexo II).

• Currículo

• Histórico de graduação

• Comprovantes de experiências e cursos.

Nomear o arquivo como: SeleçãoEstágio_MEDVET_NomeCompleto e enviar para

condominiork.cea@gmail.com.

mailto:condominiork.cea@gmail.com

CONDOMÍNIO RURAL RESIDENCIAL RK
                               CEA – Centro de Estudos Ambientais

ROD DF 440, KM 02, Condomínio Rural Residencial RK,
Conjunto Antares, Chácara A14 - Região dos Lagos - Sobradinho - Brasília/DF

(61) 3302-2339 / 3011-0480 – condominiork.cea@gmail.com

ANEXO II - FICHA DE INSCRIÇÃO

EDITAL Nº 02/2026

Informações pessoais

Nome Completo:

Telefone:                                         CPF: ___________________________

RG: ______________________  Data de Nascimento: ____/____/______

E-mail:

Endereço:

Informações estudantis

Curso de Graduação:

Instituição:          Semestre:

Declaro que todas as informações prestadas no presente formulário são
verdadeiras e que conheço e aceito os termos estabelecidos no Edital

02/2026 para estágio do CEA-RK.

Data _ __/__   __/_ _ _

Assinatura: